Pokyny pro vypracování

Seznamte se s principy monitorování síťového provozu pomocí rozšířených síťových toků a s metodami

strojového učení používanými pro jejich analýzu.

Po konzultaci s vedoucím práce vyberte několik síťových protokolů a vytvořte datové sady.

Nad vytvořenými datovými sadami proveďte experimenty s různými modely strojového učení, kde

úlohou bude rozpoznání síťového protokolu použitého v daném spojení, a to pouze na základě

síťových statistik (tj. bez využití čísla portu a IP adres).

Porovnejte modely strojového učení pracující nad rozšířenými síťovými toky s modely využívajícími

pouze základní toky. Dále porovnejte výsledky nových klasifikátorů s výsledky relevantní práce [1].

Vybranou variantu modelu implementujte jako modul pro systém NEMEA schopný klasifikovat provoz

v reálném čase. Funkčnost implementovaného modulu otestujte na reálných síťových datech.

[1] Hulák, Matej. Klasifikace provozu a zařízení v počítačových sítích na základě toků. Bakalářská práce.
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Abstrakt

Práca sa zameriava na aspekty a činitele, ktoré ovplyvňujú úspešnosť klasifi-
kácie sieťovej premávky pomocou strojového učenia. Prvá časť práce popisuje
základy počítačových sietí a ich monitorovania, existujúce metódy klasifikácie
a princípy strojového učenia. Praktická časť práce skúma možnosti klasifikácie
sieťovej premávky pri použití rôzne obsiahlych dátových sád a rôznych metód
strojového učenia. Posledná časť práce sa venuje návrhu a vytvoreniu klasifi-
kačného modulu pre systém NEMEA, ktorý je schopný klasifikovať rozšírené
sieťové toky v reálnom čase.

Výsledkom tejto práce je anotovaná dátová sada, obsahujúca rozšírené sie-
ťové toky, sada experimentov skúmajúca možnosti klasifikácie sieťových tokov
a klasifikačný modul pre systém NEMEA.

Klíčová slova klasifikácia, analýza sieťovej premávky, strojové učenie, NE-
MEA, sieťové toky
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Abstract

This thesis focuses on the aspects and factors which affect the success of
network traffic classification using machine learning. The first part of the
thesis describes the basics of computer networks and their monitoring, existing
classification methods and machine learning principles. The practical part of
the thesis explores the possibilities of classifying network traffic using datasets
of various features and different machine learning methods. The final part of
the thesis deals with the design and development of a classification module
for the NEMEA system, which is able to classify extended network flows in
real time.

The outcome of this thesis includes an annotated dataset containing ex-
tended network flows, a set of experiments exploring the possibilities of clas-
sifying network flows, and a classification module for the NEMEA system.

Keywords classification, network traffic analysis, machine learning, NE-
MEA, network flows
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Úvod

Vo svete informačných technológií je prepojenie systémov jednou zo základ-
ných potrieb a skoro každé zariadenie pripojené na internet. Pripojenie na
sieť internet umožňuje zariadeniam komunikovať s nespočetným množstvom
zariadení po celom svete. Rozmach sociálnych sietí a inteligentných prístrojov
v posledných rokoch značne zvýšilo počet zariadení, ktoré sa k sieti pripájajú
a taktiež objem informácií, ktoré sa cez sieť prenášajú.

Aj vďaka týmto faktorom sa množstvo sieťovej premávky za posledných
desať rokov zvýšilo viac ako 10-násobne [1]. Nárastom sieťovej premávky však
nevzniká len potreba úpravy infraštruktúry sietí, ale aj potreba vývoja nových
systémov, ktoré sú schopné túto premávku spracovávať. Medzi tieto systémy
patria aj systémy, ktoré zabezpečujú bezpečnosť a správu týchto sietí. S veľ-
kosťou siete súčasne narastá aj potreba efektívneho monitorovania premávky
na sieti. Monitorovanie sieťovej premávky umožňuje bezpečnostným analyti-
kom a správcom sietí odhaliť a agilne reagovať na incidenty a zmeny v sieti.

Táto práca sa zameriava na klasifikáciu sieťového protokolu bez využitia
čísla portu. V rámci svojej bakalárskej práce som sa tejto problematike už
venoval a vytvoril som klasifikačný modul, ktorý využíva štatistické informá-
cie základných sieťových tokov, na klasifikáciu sieťového protokolu. Výsledky
bakalárskej práce ukázali, že sieťový protokol je možno identifikovať aj bez
použitia čísla portu. Touto problematikou som sa zaoberal ďalej a cieľom tejto
práce je preskúmať možnosti použitia rozšírených sieťových tokov a metód
strojového učenia na klasifikáciu sieťového protokolu.

V tejto práci sa zoznámim s novými formátmi sieťových tokov a preskú-
mam možnosti metód strojového učenia. Následne vytvorím sadu experimen-
tov, v ktorých budem skúmať zmeny úspešnosti klasifikácie pri použití roz-
dielne obsiahnutých dátových sád a rôznych klasifikačných metód strojového
učenia. Na základe výsledkov experimentov navrhnem a implementujem kla-
sifikačný modul, ktorý bude schopný klasifikovať sieťové toky v reálnom čase.
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Kapitola 1
Ciele práce

Táto práca sa zameriava na experimenty s metódami strojového učenia pri
klasifikácií sieťových tokov. Hlavným cieľom je vyhodnotenie výsledkov jed-
notlivých klasifikačných metód strojového učenia pri klasifikácií sieťových to-
kov. Ďalším cieľom tejto práce je porovnanie úspešnosti klasifikácie pri použití
dátových sád, ktoré obsahujú rozdielne formáty sieťových tokov.

K tomu je potrebné sa zoznámiť s princípmi monitorovania sieťovej pre-
mávky s pomocou rozšírených sieťových tokov, navrhnúť a vytvoriť vhodné
dátové sady a preskúmať metódy strojového učenia.

Výsledkom tejto práce je anotovaná dátová sada obsahujúca rozšírené sie-
ťové toky, sada experimentov skúmajúca možnosti klasifikácie sieťových tokov
a klasifikačný modul pre systém NEMEA.

Výsledkom tejto práce bude anotovaná dátová sada, sada experimentov
skúmajúca možnosti klasifikácie sieťových tokov a klasifikačný modul systému
NEMEA, ktorý bude schopný klasifikovať premávku v reálnom čase.
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Kapitola 2
Analýza a rešerš

V tejto práci som sa zoznámil s technológiami počítačových sietí, monito-
rovacími nástrojmi a klasifikačnými nástrojmi. Veľká časť analýzy a rešerše
bola venovaná metódam strojového učenia s ktorými som nemal predchádza-
júce skúsenosti. Nasledujúca kapitola popisuje potrebné znalosti a nástroje, s
ktorými som pracoval.

2.1 Počítačové siete

Výmena dát medzi zariadeniami je jedna z najzákladnejších potrieb vo svete
informačných technológií. Sprostredkovanie tejto potreby však nie je jednodu-
ché. Je potrebné zabezpečiť nie len fyzické prepojenie zariadení, ale aj kompa-
tibilitu komunikácie. S rastúcim množstvom zariadení bolo potrebné pravidlá
komunikácie normalizovať a preto vznikli komunikačné štandardy, ktoré defi-
nujú pravidlá komunikácie. Z niekoľkých spojených zariadení sa stáva sieť. V
súčasnej dobe je najväčšia a najrozšírenejšia sieť internet. Zariadenia z celého
sveta môžu pomocou tejto siete komunikovať na enormné vzdialenosti. Sieť
internet spája milióny zariadení a preto musia byť pravidlá komunikácie jasne
stanovené štandardmi.

Sieťový protokol je konvencia alebo štandard, ktorý definuje syntax, sé-
mantiku a synchronizáciu sieťovej komunikácie. Jedným z najrozšírenejších
protokolov siete internet je protokol TCP/IP. Tento protokol obsahuje sadu
protokolov pre komunikáciu v sieti. Vzhľadom na počet protokolov a zloži-
tosť problému boli definované sieťové vrstvy [2]. Sieťové vrstvy znázorňujú
hierarchiu činností a výmena informácií medzi vrstvami je presne definovaná.
Sieťová vrstva využíva služby nižších vrstiev a zároveň poskytuje služby vyš-
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2. Analýza a rešerš

ším vrstvám. Architektúra TCP/IP je členená do štyroch vrstiev :

• aplikačná vrstva

• transportná vrstva

• sieťová vrstva

• fyzická vrstva

Fyzická vrstva je hierarchicky najnižšia a definuje pravidlá pre prístup k
fyzickému médiu. Sieťová vrstva obsahuje protokoly, ktoré zabezpečujú adre-
sovanie a smerovanie dát v sieti. Transportná vrstva zabezpečuje dátový ka-
nál medzi zariadeniami a zabezpečuje celistvosť prenášaných dát. Aplikačná

[…]

očakávaní.
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Záver

V rámci tejto práce som preskúmal možnosti využitia rozšírených sieťových
tokov a metód strojového učenia ku klasifikácií sieťového protokolu bez využi-
tia čísla portu. V prvej časti práce som sa zaoberal prieskumom dostupných
technológií a nástrojov. Zoznámil som sa s metódami monitorovania sieťovej
premávky s pomocou sieťových tokov, pričom som venoval zvýšenú pozornosť
rozšíreniu PSTATS. V rámci prieskumu rozšírených charakteristík PSTATS
som popísal metódy používané na extrakciu dát a preskúmal som knižnicu
FET. Túto knižnicu som taktiež využil na reprezentáciu a prieskum štatis-
tických vlastností atribútov PSTATS. Počas prieskumu aktuálne dostupných
klasifikačných nástrojov som sa sústredil na prieskum metód strojového uče-
nia, s ktorými som nemal predchádzajúce skúsenosti. V rámci prieskumu som
sa zoznámil s jednotlivými metódami, používanými na klasifikáciu, ale aj s
postupom a metódami používanými pri práci s metódami strojového učenia.
V rámci prieskumu som taktiež preskúmal rozsiahle možnosti a metódy využí-
vané na spracovanie dátových sád a na vyhodnotenie úspešnosti. Medzi tieto
metódy patrí metóda extrakcie hlavných komponentov, metóda výberu naj-
dôležitejších charakteristík, alebo metóda GridSearchCV, určená na hľadanie
optimálnych hyper parametrov. Na vyhodnotenie úspešnosti klasifikácie som
preskúmal možnosti vyhodnotenia pomocou k-násobnej krížovej validácie a
zameral som sa taktiež na metriky používané na vyhodnotenie úspešnosti kla-
sifikácie, ako napríklad presnosť a f1-skóre.

Kvalita dátových sád je kľúčovým elementom pri experimentoch so stro-
jovým učením. Poznatky z rešerše a z predchádzajúcej práce som aplikoval
pri tvorbe nových dátových sád. S pomocou vedúceho práce som zachytil a
anotoval celkom 360-tisíc sieťových tokov. Dátová sada je tvorená 9 sieťovými
protokolmi, pričom každý protokol je v sade zastúpený 40-tisíc tokmi. Táto
dátová sada bola použitá na väčšinu experimentov v tejto práci a taktiež na vy-
tvorenie modelov pre klasifikačný modul. Dátová sada sa môže využiť v rámci
budúcej práce, alebo na relevantný výskum v rámci oddelenia monitorovania
sieťovej premávky.
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Záver

Prostredníctvom tejto práce som vytvoril sadu experimentov, ktoré mali za
cieľ preskúmať a ohodnotiť rôzne spôsoby klasifikácie sieťových tokov. Prvá
časť experimentov skúmala vplyvy rozdielne obsiahnutých dátových sád na
úspešnosť klasifikácie. V týchto experimentoch som sledoval zmenu úspešnosti
a časovej náročnosti pri použití jednosmerných, obojsmerných a obojsmerných
rozšírených tokov. V tejto časti som taktiež skúmal metódy extrakcie charak-
teristík PSTATS. Po vyhodnotení výsledkov som sa zameral na použité kla-
sifikačné metódy a vytvoril som sadu experimentov, ktoré porovnávali úspeš-
nosť jednotlivých klasifikačných metód na rovnakej dátovej sade. V poslednej
časti experimentov som sa zameral na úpravy dátových sád a na výber najv-
hodnejších klasifikačných charakteristík. Výsledky týchto experimentov sú k
nahliadnutiu v kapitole 4.5. Výsledky všetkých experimentov som preskúmal,
porovnal a vyhodnotil som najvhodnejšiu metódu klasifikácie sieťových tokov
s prihliadnutím na časovú a výpočtovú náročnosť.

Na základe výsledkov experimentov som vytvoril klasifikačný modul, ktorý
je schopný klasifikovať sieťové toky na sieti v reálnom čase. Klasifikačný modul
som navrhol a implementoval tak, aby bolo trénovanie klasifikačných modelov
nezávislé na samotnom klasifikačnom module. Jediné prepojenie tréningovej a
klasifikačnej časti modulu je pomocou súboru klasifikačných modelov. Vďaka
tomu je možné trénovať modely v kontrolovanom prostredí na uzavretej sieti
a v prípade potreby natrénované modely rozposlať na viacero klasifikačných
modulov. Tento modul dosiahol počas testov výborné výsledky a aktuálne je
nasadení na sieti netmonlab, kde nepretržite klasifikuje sieťovú premávku a
vyhodnocuje sa jeho dlhodobý prínos.

V rámci tejto práce boli splnené všetky plánované ciele. Dôkladne som
preskúmal možnosti klasifikácie sieťových protokolov bez použitia čísla portu.
V rámci budúcej práce sa chcem venovať rozšíreniu dátových sád o ďalšie
protokoly a implementácií efektívnejšej extrakcie štatistických vlastností PS-
TATS. Ďalej by som chcel overiť možnosti klasifikácie všeobecných kategórií
sieťovej premávky ako napríklad prehrávanie videa, sťahovanie a automatická
komunikácia. V rámci budúcej práce by som chcel taktiež preskúmať možnosti
klasifikácie obsahu šifrovanej premávky.
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Dodatok A
Obrázky

Obr. A.1: Matica zámeny klasifikátoru DT pri použití dátovej sady BiFlow
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A. Obrázky

Obr. A.2: Matica zámeny klasifikátoru KNN pri použití dátovej sady BiFlow
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Obr. A.3: Matica zámeny klasifikátoru DT pri použití dátovej sady Rozšírené
BiFlow
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A. Obrázky

Obr. A.4: Matica zámeny klasifikátoru KNN pri použití dátovej sady Rozšírené
BiFlow
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Obr. A.5: Mapa použitia metód strojového učenia [42]
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Dodatok B
