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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Dle zadání se měl autor seznámit s principy monitorování síťového provozu pomocí
rozšířených síťových toků a s metodami strojového učení používanými pro jejich analýzu
a dále provést experimenty s různými modely strojového učení, dále porovnat modely
strojového učení pracující nad rozšířenými síťovými toky s modely využívajícími pouze
základní toky a implementovat vybranou metodu jako modul do systému NEMEA -
všechny body ze zadání jsou v práci obsaženy a splněny.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Text práce se dá rozdělit na dvě části - první část tvoří rešerše, druhou poté popis
implementace a experimentů. Zatímco druhá část je poměrně obsáhlá a celkem detailně
popisuje provedené experimenty, k první části práce mám několik výtek. Zejména
kapitola 2.4. "Klasifikačné metódy strojového učenia" je poměrně strohá, a určitě by
zasloužila víc pozornosti, a to jak detailem a formálním popisem algoritmů, tak i třeba
rozšířením rešerše o praktickém využití, vhodnosti a úspěšností jednotlivých algoritmů
pro různé účely v rámci analýzy síťových dat. Práci chybí i detailnější rešerše stávajících
řešení.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemnou část práce tvoří zejména zdrojové kódy, což považuji za adekvátní. Kód je
přehledný a dobře čitelný, orientaci usnadňují komentáře.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Využití metod strojového učení pro analýzu síťových dat je aktuálním tématem, a jelikož
implementační část práce ma formu modulu do již stávajícího systému NEMEA, zajisté
najde praktického využití. Celkově by práci ale prospěla hlubší rešerše a detailnější
srovnání s již publikovanými výsledky.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k slabší rešeršní části práce se kloním k
hodnocení stupněm B.

Otázky k obhajobě

Jaké jiné metody, kromě strojového učení se dnes využívají ke klasifikaci síťového
provozu a v čem spočívají jejich případné nedostatky?
Jaké metody strojového učení využívají stávající publikované práce ke klasifikaci síťového
provozu?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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